
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 3 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 213 수수료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 149,717,328 144,805,166 4,912,162

200 세외수입 6,157,194 6,115,281 41,913

210 경상적세외수입 4,830,730 4,792,030 38,700

213 수수료수입 1,945,316 1,906,616 38,700

213-02 쓰레기처리봉투판매수입 1,094,801 1,056,101 38,700

[ 일반회계 ] 1,094,801 1,056,101 38,700

< 청소과 > 1,094,801 1,056,101 38,700

○쓰레기종량제 봉투 1,094,801 1,056,101 38,700

ㅇ재사용 174,400 135,700 38,700

·20ℓ 154,800 116,100 38,700경정 154,800,000원

220 임시적세외수입 1,326,464 1,323,251 3,213

223 과징금및과태료등 513,140 512,140 1,000

223-05 과태료 150,200 149,200 1,000

[ 일반회계 ] 150,200 149,200 1,000

< 보건과 > 3,300 2,300 1,000

○금연구역내 흡연위반 과태료 3,000 2,000 1,000경정 3,000,000원

224 기타수입 258,824 256,611 2,213

224-06 그외수입 238,824 236,611 2,213

[ 일반회계 ] 238,824 236,611 2,213

< 창조건축과 > 2,213 0 2,213

○동광1 주거환경개선사업 정산반환금(배전이설공사비)

2,213 0 2,2132,213,350원

300 지방교부세 5,061,960 4,304,000 757,960

310 지방교부세 5,061,960 4,304,000 757,960

311 지방교부세 5,061,960 4,304,000 757,960

311-02 특별교부세 961,960 204,000 757,960

[ 일반회계 ] 961,960 204,000 757,960

< 안전도시과 > 7,960 0 7,960

○폭염관리 대책비 4,000 0 4,000

○지진 옥외대피소 안내표지판 설치 3,960 0 3,960

< 건설과 > 954,000 204,000 750,000

○보수초등학교 일원 노후 하수암거 정비 350,000 0 350,000

○국제지하상가 일원 노후 하수암거 정비 400,000 0 400,000

4,000,000원

3,960,000원

350,000,000원

400,000,000원

400 조정교부금등 28,431,480 27,411,480 1,020,000

410 자치구조정교부금등 28,431,480 27,411,480 1,020,000
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장: 400 조정교부금등

관: 410 자치구조정교부금등

항: 411 자치구조정교부금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

411 자치구조정교부금등 28,431,480 27,411,480 1,020,000

411-01 자치구조정교부금 28,268,200 27,248,200 1,020,000

[ 일반회계 ] 28,268,200 27,248,200 1,020,000

< 문화관광과 > 500,000 0 500,000

○보수동 책방골목 환경개선 500,000 0 500,000

< 주민복지과 > 20,000 0 20,000

○동 복지기능강화사업 20,000 0 20,000

< 창조건축과 > 500,000 0 500,000

○산복도로 걷고 싶은 산책로 조성사업(망양로 가로경관 회

복사업 2구간) 500,000 0 500,000

500,000,000원

20,000,000원

500,000,000원

500 보조금 62,860,036 59,767,747 3,092,289

510 국고보조금등 39,912,563 38,351,473 1,561,090

511 국고보조금등 39,912,563 38,351,473 1,561,090

511-01 국고보조금 33,763,636 32,706,797 1,056,839

[ 일반회계 ] 33,763,636 32,706,797 1,056,839

< 문화관광과 > 805,000 0 805,000

○용두산캐노피 미디어패널 조성 805,000 0 805,000

< 홍보교육과 > 140,103 17,103 123,000

○평생학습도시 추진 90,000 0 90,000

○행복학습센터 운영 33,000 0 33,000

< 경제진흥과 > 669,031 627,414 41,617

○FTA 피해보전직불금 행정경비 600 0 600

○사회적기업 사업개발비 지원사업 113,988 72,971 41,017

< 주민복지과 > 8,889,391 8,830,097 59,294

○긴급복지사업 172,026 176,000 △3,974

○지역사회서비스 투자사업(지역개발형) 170,000 184,000 △14,000

○생계급여 6,976,930 6,923,567 53,363

○해산장제급여(일반) 48,684 58,000 △9,316

○해산장제급여(시설) 2,671 2,700 △29

○기초수급자 양곡할인 121,615 106,000 15,615

○차상위계층 양곡할인 11,440 11,000 440

○가사간병 방문 도우미사업 21,500 18,000 3,500

○지역자활센터 지원 142,610 137,610 5,000

805,000,000원

90,000,000원

33,000,000원

600,000원

경정 113,988,000원

경정 172,026,000원

경정 170,000,000원

경정 6,976,930,000원

경정 48,684,000원

경정 2,671,000원

경정 121,615,000원

경정 11,440,000원

경정 21,500,000원

경정 142,610,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움통장)

36,000 27,305 8,695

< 여성가족과 > 20,742,874 20,726,062 16,812

○청소년한부모 아동양육비 지원 1,808 1,034 774

○독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 장비통신비 및

유지보수비 1,976 1,900 76

○영유아보육료 지원 1,488,497 1,520,000 △31,503

○어린이집 보조교사 인건비 지원 35,205 23,535 11,670

○공공형 어린이집 지원 45,190 43,000 2,190

○지역아동센터 운영비 지원(보조) 114,270 111,936 2,334

○노인일자리사업 1,034,049 930,629 103,420

○아동복지교사 파견(보조) 33,070 31,070 2,000

○기초연금지급 13,875,424 13,984,069 △108,645

○장애수당 지급 142,982 138,640 4,342

○장애인활동지원사업 422,153 388,501 33,652

○장애인일자리지원(복지일자리) 44,604 40,824 3,780

○발달재활서비스 바우처 지원 36,288 42,256 △5,968

○언어발달지원 바우처 지원 0 14 △14

○노인돌봄기본서비스사업지원(지원) 155,093 150,964 4,129

○시간차등형 보육지원 12,332 18,210 △5,878

○우수지역아동센터 지원 5,109 4,656 453

< 환경위생과 > 81,622 77,122 4,500

○탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 4,500 0 4,500

< 안전도시과 > 15,291 12,396 2,895

○2017 재난대응 안전한국훈련 2,895 0 2,895

< 창조건축과 > 2,192,501 2,200,000 △7,499

○주거급여 2,192,501 2,200,000 △7,499

< 보건과 > 141,640 130,420 11,220

○기초 정신건강증진센터 운영 96,620 85,400 11,220

경정 36,000,000원

경정 1,808,000원

경정 1,976,000원

경정 1,488,497,000원

경정 35,205,000원

경정 45,190,000원

경정 114,270,000원

경정 1,034,049,000원

경정 33,070,000원

경정 13,875,424,000원

경정 142,982,000원

경정 422,153,000원

경정 44,604,000원

경정 36,288,000원

경정 0원

경정 155,093,000원

경정 12,332,000원

경정 5,109,000원

4,500,000원

2,895,000원

경정 2,192,501,000원

경정 96,620,000원

511-03 기금 1,480,257 976,006 504,251

[ 일반회계 ] 1,480,257 976,006 504,251

< 경제진흥과 > 1,980 0 1,980

○전통시장 자동화재속보설비 설치사업 1,980 0 1,980

< 보건과 > 1,339,908 837,637 502,271

660,000원*3개소
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○지역사회 통합 건강증진사업 213,938 207,338 6,600

○치매안심센터 설치 420,000 0 420,000

○치매안심센터 운영지원 55,000 0 55,000

○암환자 의료비지원 및 재가암 관리지원 44,496 39,496 5,000

○국가암 검진사업 57,513 25,055 32,458

○난청 조기진단 800 300 500

○난임부부 지원 49,500 58,750 △9,250

○민간병의원 접종비 지원 211,100 226,100 △15,000

○에이즈 및 성병 예방 16,833 12,833 4,000

○치매치료 관리비 지원 14,963 12,000 2,963

경정 213,938,000원

420,000,000원

55,000,000원

경정 44,496,000원

경정 57,513,000원

경정 800,000원

경정 49,500,000원

경정 211,100,000원

경정 16,833,000원

경정 14,963,000원

520 시ㆍ도비보조금등 22,947,473 21,416,274 1,531,199

521 시ㆍ도비보조금등 22,947,473 21,416,274 1,531,199

521-01 시ㆍ도비보조금등 22,947,473 21,416,274 1,531,199

[ 일반회계 ] 22,947,473 21,416,274 1,531,199

< 총무과 > 97,546 97,720 △174

○새마을지도자 자녀 장학금 지급 12,197 12,371 △174

< 문화관광과 > 657,300 242,800 414,500

○용두산캐노피 미디어패널 조성 402,500 0 402,500

○관광수용태세 개선 사업 12,000 0 12,000

< 경제진흥과 > 3,662,928 3,642,499 20,429

○공공근로사업 169,850 177,000 △7,150

○사회적기업 사업개발비 지원사업 48,853 31,274 17,579

○공유경제 촉진 지원사업 10,000 0 10,000

< 주민복지과 > 2,147,789 2,139,303 8,486

○사회복지관 운영 618,390 616,300 2,090

○지역사회서비스 투자사업(지역개발형) 48,574 52,574 △4,000

○긴급복지사업 21,503 22,000 △497

○수급자중 취약계층 시비특별지원사업 64,582 71,410 △6,828

○생계급여 542,650 538,500 4,150

○해산장제급여(일반) 3,787 4,511 △724

○해산장제급여(시설) 296 300 △4

○차상위계층 양곡할인 1,430 1,375 55

○비수급 차상위계층 시비특별지원사업 13,797 3,412 10,385

○가사간병 방문도우미사업 4,607 3,857 750

경정 12,197,000원

402,500,000원

12,000,000원

경정 169,850,000원

경정 48,853,000원

10,000,000원

경정 618,390,000원

경정 48,574,000원

경정 21,503,000원

경정 64,582,000원

경정 542,650,000원

경정 3,787,000원

경정 296,000원

경정 1,430,000원

경정 13,797,000원

경정 4,607,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○지역자활센터 지원 61,119 58,976 2,143

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움통장)

4,000 3,034 966

< 여성가족과 > 9,137,800 8,902,740 235,060

○어린이집 보조교사 인건비 지원 15,896 10,900 4,996

○청소년한부모 아동양육비 지원 452 259 193

○비장애아 방과후 보육료 지원 250 600 △350

○시간차등형 보육지원 6,166 9,105 △2,939

○민간·가정 어린이집 보육교사 장기근속수당 지원

6,800 8,000 △1,200

○영유아보육료 지원 347,316 354,667 △7,351

○출산용품 지원 18,542 11,542 7,000

○누리과정 보육료 지원 1,613,390 1,564,000 49,390

○공공형 어린이집 지원 21,089 20,067 1,022

○지역아동센터 운영비 지원(보조) 149,626 146,892 2,734

○요보호아동 그룹홈 운영(보조) 55,828 55,328 500

○아동복지교사 파견(보조) 33,070 31,070 2,000

○독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 장비통신비 및

유지보수비 1,976 1,900 76

○노인일자리사업 1,034,049 930,629 103,420

○부산시 특화 노인일자리사업 67,250 0 67,250

○기초연금지급 1,387,543 1,398,407 △10,864

○노인돌봄기본서비스사업지원(지원) 66,450 64,700 1,750

○노인복지관 운영 687,416 686,936 480

○장애수당 지급 61,278 59,417 1,861

○장애인 활동지원사업 180,923 166,500 14,423

○장애인일자리지원(복지일자리) 44,604 40,824 3,780

○발달재활서비스 바우처 지원 15,552 18,110 △2,558

○언어발달지원 바우처 지원 0 6 △6

○다자녀가정 차액보육료 부모부담금 지원 13,000 14,000 △1,000

○우수지역아동센터 지원 5,109 4,656 453

< 청소과 > 113,170 63,170 50,000

○음식물류폐기물 배출 감량 평가 최우수구 선정 인센티브

50,000 0 50,000

< 환경위생과 > 97,600 93,100 4,500

경정 61,119,000원

경정 4,000,000원

경정 15,896,000원

경정 452,000원

경정 250,000원

경정 6,166,000원

경정 6,800,000원

경정 347,316,000원

경정 18,542,000원

경정 1,613,390,000원

경정 21,089,000원

경정 149,626,000원

경정 55,828,000원

경정 33,070,000원

경정 1,976,000원

경정 1,034,049,000원

67,250,000원

경정 1,387,543,000원

경정 66,450,000원

경정 687,416,000원

경정 61,278,000원

경정 180,923,000원

경정 44,604,000원

경정 15,552,000원

경정 0원

경정 13,000,000원

경정 5,109,000원

50,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 4,500 0 4,500

< 안전도시과 > 160,920 128,485 32,435

○지진 옥외대피소 안내표지판 설치 3,240 0 3,240

○무더위쉼터 냉방비 지원 600 0 600

○동계올림픽 성화봉송로 정비사업 20,000 0 20,000

○겨울철 대비 제설자재 구입 5,700 0 5,700

○2017 재난대응 안전한국훈련 2,895 0 2,895

< 건설과 > 1,633,500 1,033,500 600,000

○흑교로 45번길 일원 도로정비공사 600,000 0 600,000

< 창조건축과 > 4,317,015 4,274,483 42,532

○주거급여 170,528 171,111 △583

○마을지기사무소 사업 74,640 75,500 △860

○폐가철거사업 16,000 0 16,000

○산복도로 르네상스 주민제안형 마을만들기 사업

40,000 20,000 20,000

○2017년 행복마을 마중물 사업 6,435 0 6,435

○공동주택 공동체 활성화 사업 1,540 0 1,540

< 보건과 > 851,582 728,151 123,431

○지역사회 통합 건강증진사업 106,969 103,669 3,300

○치매안심센터 설치 52,500 0 52,500

○치매안심센터 운영지원 6,875 0 6,875

○마을건강센터 운영 16,000 13,000 3,000

○암환자 의료비지원 및 재가암 관리지원 22,248 19,748 2,500

○국가암 검진사업 57,513 25,055 32,458

○난청 조기진단 400 150 250

○난임부부 지원 24,750 29,375 △4,625

○한방난임 지원 2,800 1,800 1,000

○노인의치보철사업 6,000 0 6,000

○민간병의원 접종비 지원 105,550 113,050 △7,500

○에이즈 및 성병 예방 16,833 12,833 4,000

○기초정신건강증진센터 운영 68,510 61,700 6,810

○치매치료 관리비 지원 14,963 12,000 2,963

○한방치매관리사업 2,500 4,500 △2,000

○의료기관 결핵관리 전담간호사 인건비 31,000 15,500 15,500

4,500,000원

3,240,000원

100,000원*6개소

20,000,000원

5,700,000원

2,895,000원

600,000,000원

경정 170,528,000원

경정 74,640,000원

16,000,000원

경정 40,000,000원

6,435,000원

1,540,000원

경정 106,969,000원

52,500,000원

6,875,000원

경정 16,000,000원

경정 22,248,000원

경정 57,513,000원

경정 400,000원

경정 24,750,000원

경정 2,800,000원

6,000,000원

경정 105,550,000원

경정 16,833,000원

경정 68,510,000원

경정 14,963,000원

경정 2,500,000원

경정 31,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○청년무료건강검진비 400 0 400400,000원
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